
 

 

  

 
COMUNE DI AZZATE 
 
PROVINCIA DI VARESE 

 

DETERMINAZIONE 

N. 65 
DATA 04/07/2024 

IMPEGNO 

CIG: B25AD2701E 

  
Copia Albo  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIOAFFARI GENERALI - AMM.VO 
 

Ufficio AFFARI GENERALI 

 
 

 
OGGETTO: Conferimento incarico di Responsabile della Protezione Dati (RPD o DPO) del 

Comune di Azzate  per tre anni dal 01.07.2024 al 30.06.2027 e affiancamento agli 
adempimenti di adeguamento, ai sensi del Regolamento UE 679/2016.  

 
 
 

 
 

ANNO 2024 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

|_| ORIGINALE (per Ufficio Protocollo) 

|_| COPIA SERVIZIO RAGIONERIA 

|_| COPIA UFFICIO 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determinazione n. 65 del 04/07/2024                                    pag.  2 

OGGETTO: Conferimento incarico di Responsabile della Protezione Dati (RPD o DPO) del 
Comune di Azzate  per tre anni dal 01.07.2021 al 30.06.2024 e affiancamento agli adempimenti 
di adeguamento, ai sensi del Regolamento UE 679/2016.           

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
I L  R E S P O N S A B I L E  D E L   

A F F A R I  G E N E R A L I  -  A M M . V O  

VISTO il Decreto del Sindaco n. n. 39 del 19.07.2023   di nomina del responsabile dell’UFFICIO 
AFFARI GENERALI;   
 
VISTI: 
- il T.U. approvato con D. Lgs.vo n. 267 del 18.8.2000; 
- lo Statuto Comunale; 
-         il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione C.C. n. 64 del 20.12.2023 e 

s.m.i.; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n.183 del 22.12.2023 di assegnazione risorse per  gli 
 esercizi 2024/2026 e s.m.i.;  
 
DATO ATTO che: 

- il Regolamento (UE) 2016/679 definisce un quadro comune in materia di tutela dei dati per
sonali per tutti gli Stati membri dell’UE e prevede novità importanti quali: il diritto all’oblio, 
il diritto alla portabilità dei dati, il principio di responsabilità (accountability), la privacy by 
design e by default, una maggiore sicurezza del trattamento, l’obbligo di notificazione in 
caso di violazione ( personal data breaches) e la valutazione d’impatto sulla protezione dei 
dati 8 Data Protection Impact Assestment); 

- viene introdotto, per  la  Pubblica  Amministrazione,  l’obbligo  di  redigere  il  “Registro  
delle  attività  di  trattamento” ai sensi dell’art. 30 del Regolamento (UE) 2016/679;  

- viene introdotto, per la Pubblica Amministrazione, l’obbligo di nominare il “Responsabile d
ella protezione dei dati” (data protection officerDPO) ai sensi degli artt. 37, 38 e 39. 30 del 
Regolamento (UE) 2016/679;  

- l'Ente ha la necessità di verificare la sua attuale conformità in materia di Privacy al fine di in
dividuare azioni correttive o aggiuntive e adottare le misure idonee alla protezione dei dati 
personali in piena aderenza al Regolamento UE 2016/679, nell'ottica di garantire i principi 
di rispetto dei diritti fondamentali e delle libertà dell'individuo;   

 

CONSIDERATO CHE il Comune di Azzate: 
- è tenuto a redigere il Registro delle attività di trattamento;  
- è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD/DPO, rientrando nella fattispecie prevista d

all’art. 37, par. 1, lett. a) del RGPD;  
- deve procedere all’adeguamento delle misure in atto alla disposizione del Regolamento UE 

2016/67 
- non dispone di personale in possesso delle necessarie qualifiche professionali richieste dall

a complessità delle procedure e degli adempimenti previsti dalla normativa in premessa;  
- sono previste sanzioni amministrative pecuniarie per chi contravverrà alle disposizioni previ

ste dal GDPR;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

PREMESSO che è scaduto l’incarico conferito con precedente determinazione n. 56 del 30.06.2021 
ed occorre provvedere subito all’individuazione di tale figura per il prossimo triennio luglio 
2024/giugno 2027; 
VISTA la necessità di ottemperare agli obblighi imposti dal Regolamento Europeo Privacy 
UE/2016/679 o GDPR (General Data Protection Regulation) che stabilisce le nuove norme in 
materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
le norme relative alla libera circolazione di tali dati; 

ATTESO che è necessario che il DPO: 

• sia indipendente e che quindi non riceva istruzioni per quanto riguarda l'esecuzione 
dell’incarico; 

• sia autonomo, con eventuali proprie risorse umane e finanziarie adeguate; 

• non si trovi in situazione di conflitto di interesse e non sia coinvolto in decisioni su misure 
tecniche organizzative, nelle decisioni sulle finalità del trattamento né ricopra ruoli gestionali; 

• abbia una conoscenza specialistica della normativa e della prassi in materia di protezione dati e 
diritto amministrativo; 

• abbia un elevato standard deontologico; 
 
ACCERTATA l’impossibilità oggettiva di utilizzare il personale in servizio nel Comune di Azzate, in 
quanto sprovvisto delle necessarie competenze professionali in materia; 
 
CONSIDERATA la necessità di ottemperare alle disposizioni e agli obblighi derivanti dal 
regolamento europeo in questione e di individuare per questa amministrazione pubblica un DPO 
esterno che supporti l’amministrazione nello svolgimento delle seguenti mansioni: 

 predisposizione ed aggiornamento dello schema di Regolamento comunale per la gestione 

della privacy;  

 tenuta/revisione/aggiornamento del Registro delle attività di trattamento da adottare con 

apposita deliberazione; 

 individuazione dei trattamenti di maggior rischio e redazione della valutazione d’impatto; 

 attuazione ovvero aggiornamento delle misure tecniche ed organizzative e degli atti e 

documenti per garantire che le operazioni di trattamento vengano effettuate in conformità 

alla nuova disciplina; 

 individuazione delle azioni necessarie per l’adeguamento alle disposizioni AGID in materia di 

misure idonee per la sicurezza informatica; 

 programmazione di sessioni periodiche di consulenza e formazione interna; 

 
VISTI:  
-l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;  
-l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al 
sotto soglia;  
- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
EFFETTUATO un'indagine di mercato per individuare un'offerta adeguata e conveniente per l'ente; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
RITENUTO di dover procedere, per quanto sopra, all’affidamento dell’incarico di Responsabile 
della protezione dei dati  per il periodo di tre anni da luglio 2024 a giugno 2027, alle condizioni 
previste dall’offerta pervenuta  al ns. prot. n. 7157 del 04.07.2024, alla società Grafiche Gaspari srl 
di Cadriano di G. (Bologna) PI 00089070403,  al canone annuale di €. 1.400,00.- oltre iva 22% ,  per 
una spesa complessiva triennale di €.  5.124,00.-;  
 
CONSIDERATO che al presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG B25AD2701E; 
ACCERTATA la regolarità contributiva della società;  
    
DATO ATTO, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e della L. 190/2012 e successivi provvedimenti 
attuativi (PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione 
all'adozione del presente atto; 
 

RITENUTO di dover assumere formale impegno di spesa ai sensi art. 183 del T.U.E.L.;  
D E T E R M I N A  

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2.DI AFFIDARE alla società Grafiche E. Gaspari srl di Cadriano di G. (BO) – via Minghetti 18 – PI  
00089070403:   
a)  il servizio  DPO/RPD Responsabile della Protezione dei dati personali, per il periodo di tre anni 
dal  luglio 2024 a giugno 2027, alle condizioni previste dall’offerta ns. prot. n. 7157/2023, 
b) il servizio di supporto specialistico per l’adeguamento Privacy in linea con il nuovo Regolamento 
Europeo sulla protezione dei dati ( GDPR UE 2016/679); 
c) la gestione delle misure di sicurezza obbligatorie previste per la protezione dei dati personali 
GDPR); 
d) l’incarico per la formazione del personale e affiancamento agli adempimenti di adeguamento 
della stessa privacy, 
al prezzo complessivo  di €. 4.200,00.-  oltre iva 22% così per un totale di €.  5.124,00.-, da fattura 
re annualmente. 
 

3. DI ASSUMERE un impegno di spesa  ed imputarla sul  capitolo 140 - 6- 1  come sotto specificato: 
- €. 1.708,00.- per l’anno  luglio 2024- giugno 2025  da imputare sull’esercizio 2024 
- €. 1.708,00.- per l’anno  luglio 2025 – giugno 2026 da imputare sull’esercizio 2025 
- €. 1.708,00.- per l’anno luglio 2026 – giugno 2027 da imputare sull’esercizio  2026. 
  

4. DI TRASMETTERE copia della presente all'ufficio ragioneria per i provvedimenti di competenza. 
 
5. DI DARE atto che la presente determinazione: 
- è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 
- va pubblicata all'albo on line per quindici giorni consecutivi, 
 
6. DI DARE atto che: 
- il pagamento delle prestazioni avverrà a cadenza annuale nel mese di novembre dopo rilascio di 
prestazione,  
- il CIG per il presente servizio da riportare in fattura è: B25AD2701E, 
-  ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: adeguarsi alle 
disposizioni contenute nel Regolamento europeo n. 679/2016 in merito alla designazione del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DPO e garantire che il trattamento di dati personali, e dunque la loro protezione, all’interno 
dell’ente avvenga in maniera lecita e legittima; 

• l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di Responsabile per la protezione dei dati 
(DPO) del Comune di Azzate; 

• le clausole negoziali essenziali (termini, modalità di partecipazione, esecuzione del servizio, 
costi) sono contenute nell’offerta succitata; 

• il contratto in oggetto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata; 

- il nominativo e i dati di contatto del RPD (recapito postale, telefono, email) saranno resi 
disponibili sul sito istituzionale e comunicati al Garante per la protezione dei dati personali.  
 
7. DI DARE atto che risulta depositata agli atti la documentazione ai fini della tracciabilità ai 
sensi della L. 136/2010. 
 
8. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lg.vo n. 267/2000. 
 

        
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AFFARI GENERALI - AMM.VO  
(Perego Dott.ssa Stefania) 

 

 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

R I L A S C I A 
 NON COMPORTA IMPEGNO DI SPESA. 

□ VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria, il presente provvedimento è divenuto 

esecutivo ai sensi dell’art. 151, comma 4° del T.U.E.L., come di seguito specificato 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Ar
t. 

Piano Fin. Importo 
€ 

B25AD2
701E 

Affari 
Generali 

2024 486 01021 140 6 1 U.1.03.02.11.999 1.708,00 

B25AD2
701E 

Affari 
Generali 

2025 486 01021 140 6 1 U.1.03.02.11.999 1.708,00 

B25AD2
701E 

Affari 
Generali 

2026 486 01021 140 6 1 U.1.03.02.11.999 1.708,00 

        

□ VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) punto 2) D.L. 78/2009) e 
l’ordinazione della spesa stessa. 
 
Azzate, lì      

L’ISTRUTTORE CONTABILE IL  RE S P O N S A B I LE  D E L  SE R V I Z I O   R A G I O N E R I A   
        Simone Dott. Raffaele 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Azzate dal 17/07/2024 e così per 15 giorni 
consecutivi. 
Rep. n. ______                             



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

            IL MESSO COMUNALE 


